Aprova os Termos da Terceira Adenda ao Contrato de Concessão 
do Porto de Maputo.

Decreto  n.º 12/2022:
Aprova à transferência extraordinária atinente a continuidade 

de desembolso de subsídios para apoiar as vítimas do 
deslizamento do lixo na lixeira de Hulene, no valor de 
26.160.000,00 MT (vinte e seis milhões, cento e sessenta 
mil meticais), provenientes de receitas colectadas pelo 
sector de Terra e Ambiente, para o Conselho Municipal                                      
da Cidade de Maputo.

CONSELHO DE MINISTROS

Decreto n.º 11/2022 

de  4 de Abril

Havendo necessidade de aprovar a inclusão de áreas adicionais

[...]

alínea a) do n.º 2 e o n.º 3, ambos do artigo 50 da Lei n.º 1/2008, 
de 16 de Janeiro, o Conselho de Ministros decreta:

Artigo 1. É aprovada à transferência extraordinária atinente 
a continuidade de desembolso de subsídios para apoiar as 
vítimas do deslizamento do lixo na lixeira de Hulene, no valor 
de 26.160.000,00 MT (vinte e seis milhões, cento e sessenta 
mil meticais), provenientes de receitas colectadas pelo sector 
de Terra e Ambiente, para o Conselho Municipal da Cidade                                        

de Maputo, sem prejuízo do consagrado na legislação vigente 
sobre o subsídio social básico.